UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG THCS GIA HÒA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: …../KH-THCSGH

Gia Hòa, ngày  24  tháng  9  năm 2018

KẾ HOẠCH

KIỂM TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2018 -  2019
Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ công văn số 264/KH - PGD&ĐT ngày 04/9/2018 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc về Kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2018-2019,

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường;

Trường THCS Gia Hòa xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2018 - 2019 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

1. Học sinh.
Năm học 2018-2019 trường có 8 lớp với 302 học sinh (02 học sinh KT) được biên chế vào các khối lớp như sau:

+ Khối 6: 2 lớp có 88 học sinh

+ Khối 7: 2 lớp có 60 học sinh

+ Khối 8: 2 lớp có 82 học sinh  (có 01 HS khuyết tật)
+ Khối 9: 2 lớp có 72 học sinh   (có 01 HS khuyết tật)

2. Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có 19 người
Trong đó:
CBQL: 02
Giáo viên: 13

Nhân viên: 04 (01 nhân viên hợp đồng trong biên chế).

3. Thuận lợi.

Tập thể nhà trường luôn đoàn kết, thương yêu giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống.

Nhà trường luôn đón nhận được sự quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện của Phòng  GDĐT, của cấp trên, của Đảng chính quyền, các ban ngành đoàn thể tại địa phương, sự phối kết hợp của Hội cha mẹ học sinh, của các bậc PHHS.

Chi bộ Đảng lãnh đạo nhà trường và các tổ chức luôn cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Cơ sở vật chất từng bước đã được cải thiện đáp ứng yêu cầu dạy và học.

4. Khó khăn.

 CSVC nhà trường còn thiếu chưa đáp ứng được yêu cầu dạy và học đã làm hạn chế kết quả giáo dục. Đặc biệt chưa có phòng học bộ môn đạt chuẩn, còn thiếu phòng chức năng, phòng làm việc.

         Việc quan tâm quản lý con em của một bộ phận PHHS còn hạn chế nên học sinh còn bị ảnh hưởng trước những tác động tiêu cực cơ chế thị trường.

Năng lực, trình độ của đội ngũ chưa đồng đều, chưa có nhiều người đạt các danh hiệu cao.

Đội ngũ giáo viên khá nhiệt tình giảng dạy, bồi dưỡng HSG song do phương pháp, nội dung chưa phù hợp, thiếu kinh nghiệm nên chất lượng đại trà, kết quả thi HSG, GVG, thi vào THPT chưa ổn định và bền vững ở các năm học.

Một số em học sinh chưa ý thức đầy đủ về nhiệm vụ, thiếu cố gắng trong học tập chưa tự giác tích cực rèn luyện, tu dưỡng đạo đức dẫn tới kết quả học tập, rèn luyện chưa cao.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra của nhà trường.
- Thông qua kiểm tra, khẳng định những nội dung, nhiệm vụ của CB, GV, NV đã làm được cần tiếp tục phát huy; đồng thời chỉ ra những mặt còn hạn chế, yếu kém, tư vấn những biện pháp khắc phục và kiến nghị với hiệu trưởng chấn chỉnh, xử lý nghiêm túc đối với những trường hợp sai phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm.

2. Yêu cầu.
2.1. Hiệu trưởng có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ trong Hội đồng sư phạm và tổ chức thực hiện.

2.2. Thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch được phê duyệt, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch kiểm

tra nội bộ trường học của nhà trường.

2.3. Công tác kiểm tra nội bộ phải thực hiện trên nguyên tắc: Hiệu trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục, tự kiểm tra) vừa là đối tượng kiểm tra (công khai hóa các hoạt động, các thông tin quản lý nhà trường để Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra).

III. NHIỆM VỤ.
1. Nhiệm vụ trọng tâm.
1.1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo.

1.2. Tiếp tục đổi mới hoạt động kiểm tra nội bộ trường học, nâng cao chất lượng hoạt động các thành viên của Ban kiểm tra nội bộ trường học. Tăng cường kiểm tra công tác đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng năng lực HS, tạo sự chuyển biến tích cực trong hoạt động dạy và học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

1.3. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.

1.4. Kết quả kiểm tra sẽ là cơ sở, để đề xuất các biện pháp xử lý, uốn nắn sai sót trong thực hiện kế hoạch của cá nhân, bộ phận, phát hiện kinh nghiệm tốt để phổ biến. Kết quả đánh giá là căn cứ để bố trí sử dụng, đào tạo bồi dưỡng giáo viên một cách hợp lý.

2. Nhiệm vụ cụ thể.
2.1. Công tác tổ chức.
- Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học phải phù hợp với Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục, Căn cứ công văn số 231/PGD&ĐT-THCS ngày 10/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 cấp THCS.

- Thành lập Ban kiểm tra nội bộ đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ trường học. Xây dựng lịch kiểm tra nội bộ trường học cho cả năm học và từng tháng.

- Lưu trữ được đầy đủ hồ sơ kiểm tra theo quy định:

+ Kế hoạch kiểm tra.

+ Các quyết định (Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ, QĐ ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học, QĐ ban hành kế hoạch kiểm tra theo tháng)

+ Các biên bản kiểm tra:  (HĐSP nhà giáo; chuyên đề; đột xuất và kèm theo phiếu đánh giá ở các loại hình - nếu có)

+  Các bản Thông báo kết quả kiểm tra.

+ Sổ kiểm tra của Hiệu trưởng.

+ Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ.

+  Sổ tiếp công dân (KNTC)

2.2. Kiểm tra kế hoạch giáo dục phổ thông của nhà trường.
Nội dung kiểm tra nội bộ trường học phù hợp với tình hình, đặc điểm đơn vị, chú trọng kiểm tra:

- Việc tổ chức thực hiện chương trình và kế hoạch giáo dục: Tổ chức dạy học chính khóa, ngoại khóa, dạy thêm, bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu. Việc tổ chức dạy học ngoại ngữ, hoạt động TN, KNS,  hoạt động tập thể, hoạt động hướng nghiệp lớp 9, dạy học nội dung giáo dục địa phương.

- Công tác chỉ đạo đổi mới phương PPDH và đổi mới kiểm tra đánh giá, phát huy năng lực học sinh. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới quản lý và đổi mới PPDH của giáo viên.

- Thực hiện quy chế chuyên môn: Việc thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục.

- Công tác quản lý, sử dụng thiết bị dạy học.

- Công tác tuyển sinh, việc dạy thêm, học thêm

- Công tác Kiểm định chất lượng và Phổ cập giáo dục THCS

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.
- Công tác đánh giá theo chuẩn đối với Hiệu trưởng và giáo viên

- Công tác đánh giá CB-GV-NV hằng năm và đánh giá học sinh cuối năm.
- Việc cấp phát bằng tốt nghiệp THCS...

2.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

- Tập trung rà soát, phân loại các vụ việc để giải quyết theo thẩm quyền, giải dứt điểm từng vụ việc, không để tồn đọng, kéo dài, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Kiên quyết xử lý người lợi dụng dân chủ để vu khống và khiếu nại, tố cáo trái quy định pháp luật, không để tình trạng khiếu nại vượt cấp, đông người. Các vụ việc không thuộc thẩm quyền thì hướng dẫn cụ thể để công dân thực hiện khiếu nại, tố cáo đến đúng cơ quan có thẩm quyền.

- Bố trí nơi tiếp công dân, nội quy tiếp công dân, lịch tiếp. Lập sổ theo dõi tiếp công dân và thực hiện đúng quy trình tiếp công dân theo Thông tư số 07/2011/TT-TCCP ngày 28/7/2011 của Thanh tra Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng chống tham nhũng. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách của CB-GV-NV và HS; Thực hiện tốt dân chủ hóa trường học, công khai, minh bạch trong xây dựng kế hoạch, tuyển sinh, nâng lương, đi học, khen thưởng và các quyền lợi khác theo quy định của pháp luật.

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA.
1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo.

- Kiểm tra việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước  đối với nhà giáo.
- Kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ của nhà giáo tập trung chủ yếu vào:

+ Dự giờ, thăm lớp, đánh giá kết quả khảo sát

+ Việc thức hiện các qui chế chuyên môn và thực hiện các nhiệm vụ khác.
2. Kiểm tra chuyên đề của CB, GV, NV.
- Kiểm tra việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước  đối với nhà giáo.
- Kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ CB, GV, NV. Trong đó tập trung chủ yếu vào:

+ Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

+ Các loại hồ sơ, sổ sách.

+ Việc thực hiện các qui chế chuyên môn và thực hiện các nhiệm vụ khác.
+ Thực hiện nền nếp HS các lớp.
3. Kiểm tra đột xuất:
Ngoài 02 nội dung kiểm tra  trên, nhà trường tăng cường kiểm tra đột xuất. Trong đó tập trung chủ yếu vào các nội dung:
- Dự giờ đột xuất

- Việc sử dụng đồ dùng của GV.
- Việc cập nhật điểm PM, sổ điểm.

- Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao.
IV. CHỈ TIÊU VÀ CÁC BIỆN PHÁP.

1. Chỉ tiêu:

+ Kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo: 7/14 giáo viên = 50%
+ Kiểm tra chuyên đề (các loại): Đảm bảo 02 chuyên đề/CB, GV, NV/ năm học.
+ Kiểm tra đột xuất: Đảm bảo 02 lần/CB, GV, NV/năm học.
2. Các biện pháp:

+ Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ cho thành viên Ban kiểm tra; quán triệt đến các thành viên Ban kiểm tra đầy đủ các Nghị định, thông tư, các nguyên tắc, yêu cầu trong kiểm tra.

+ Phối hợp chặt chẽ với các cá nhân, tổ chức nhà trường (tổ nhóm chuyên môn, đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân trường học, công đoàn).

+ Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể.

+ Công khai kế hoạch kiểm tra.

+ Kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất.

+ Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Ng​ười đ​ược kiểm tra
	Lực l​​ợng kiểm tra

	 8/2018
	- Kiểm tra soạn giáo án vi tính.

- Kiểm tra sách vở đồ dùng học tập, đồng phục của HS.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị của  phòng đồ dùng, TV. Kiểm tra về CSVC.
	- CB,GV.

- Học sinh 8 lớp

- Liên, Liễu, các phòng học, phòng làm việc..
	- BGH

- GVCN

- PHT, đ/c Vân

	 9/2018
	- Kiểm tra thực hiện CT, giáo án.

- KT công tác phổ cập

- KT nề nếp các lớp

- Dự giờ (ĐMPP)
	- CBGV

- Tổ làm PC

- 8 lớp

- Lộc, Hà, Hưng, Huê, Trang, Đào
	- TT,TP,HP

- HT

- HP, TPT

- PHT, TT, TP

	10/2018
	- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch:
- KT KH tổ chuyên môn

- KT KH Đoàn, Đội, TV, TB, tổ VP
- Kiểm tra sổ điểm.

- Kiểm tra dạy thêm

- KT HDDSP nhà giáo
- Dự giờ ĐMPP
	-  GV
- TTCM
- Diệp, Lương, Liễu, Liên, Vân
- Toàn thể GV

- GV Đào
- Ngọc
- Mai, Thọ, Diệp, Lương
	- TT, PHT

- HP

- HT, HP

- PHT

- HT
- PHT, TT
- Ban KTTQĐ
- TT, TP, BGH

	11/2018
	- Kiểm tra chấm trả bài, vào điểm, thực hiện chương trình.
- Kiểm tra dạy thêm

- Kiểm tra sử dụng đồ dùng DH
- Kiểm tra phụ đạo HS yếu.

- KT đột xuất

- Kiểm tra hồ sơ (đợt 1)
- KT HĐSP nhà giáo.
- KT ĐMPP
	-  Hưng, Huê
- Ngọc, Hà
- Lộc, Trang
-  GV dạy Toán, Văn, Anh
01 GV

 - Toàn thể CB, GV, NV

- Qui
- Tuyết, Hằng
	- PHP, TT
- PHT, TT
- PHT, TT

- PHT

- BGH, TT

- BGH, TT, TP
- Ban KT TQĐ
- BGH, TT, TP

	12/2018
	- Kiểm tra chấm trả bài, vào điểm, vào học bạ, thực hiện chương trình

- Kiểm tra dạy thêm

- Kiểm tra sử dụng ĐDDH
- KT HĐSP nhà giáo
- KT chuyên đề (Hồ sơ tổ, hồ sơ thu nộp đầu năm)

- Kiểm tra CĐ: (Lưu trữ hồ sơ, công văn đi đến, cấp phát bằng TN, HS phòng y tế)
- Kiểm tra hồ sơ (đợt 2).

- KT đột xuất

- KT hồ sơ DTHT
	- Toàn thể CB,GV
- Qui, Hằng

- Hưng, Hằng

- Hưng
- Kế toán
- Điệp
- Toàn thể CB, GV, NV

- 02 GV

- GVDT
	- BGH, Tổ

-BGH, Tổ

-BGH, Tổ

- Ban  KT TQĐ

- Ban KT TQĐ

-Ban KT TQĐ

- BGH, TT, TP
- BGH, TT, TP

- BGH, TT, TP

	01/2019
	- Kiểm tra CĐ: Xây dựng chủ đề môn học, tích hợp, giáo dục kỹ năng sống.

- Kiểm hồ sơ HĐTN, hồ sơ học sinh khuyết tật
- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn

- Kiểm tra chuyên đề (công tác quản lý, chỉ đạo CM của PHT).
- KT HĐSP nhà giáo
- KT: ĐMPP (dự giờ, giáo án)
- KT đột xuất
	- Toàn thể GV

- PHT
- TT
- PHT
- Đào

- Diệp, Hà
- 02 GV
	-BGH, TT, TP
- HT
- HT, PHT
 - HT.
- Ban KT TQĐ

- BGH, TT, TP
- BGH, TT, TP

	 02/2019
	- Kiểm tra việc chấm SK.

- Kiểm tra chuyên đề (Quản lý sách và xây dựng thư​ mục của thư​ viện).

- Kiểm tra CĐ (Hồ sơ, hoạt động của phòng thiết bị)
- KT HĐSP nhà giáo
- KT: ĐMPP (dự giờ, giáo án)
- KT đột xuất
	- Tổ chuyên môn

- Liễu

- Liên
-  Huê
- Thọ, Tuyết

- 02 GV
	- BGH

- Ban KT TQĐ

- PHT

- Ban KT TQĐ
- BGH, TT, TP
- BGH, TT, TP

	 3/2019
	- Kiểm tra công tác CN.

- KT  chuyên đề  (Hồ sơ, hoạt động của Đoàn, Đội)
- Kiểm tra thực hiện chuyên đề, NCBH của các tổ chuyên môn.

- Kiểm tra hồ sơ dạy thêm, học thêm.

- KT HĐSP nhà giáo.
- KT hồ sơ  (đợt 3)
	- GVCN

- Lương, Diệp
- TT

- GV DT
-  Hà
- 02 GV
- CB, GV, NV
	- BGH

- Ban KT TQĐ

- BGH

-BGH

- Ban KT TQĐ
- BGH, TT, TP
- BGH, TT, TP

	 4/2019
	- Kiểm tra chấm trả bài, vào điểm, thực hiện chương trình.

- Kiểm tra thực hiện DH theo chủ đề

- Kiểm hồ sơ chào cờ, tuyên truyền MN của đội.
- Kiểm tra công tác phụ đạo học sinh yếu

- KT HĐSP nhà giáo
	- Toàn thể GV

- Giáo viên

- Lương, Diệp

- Giáo viên
- Trang
	- BGH, TT, TP
- BGH, TT, TP
- PHT
- BGH, TT, TP
-BGH, TT, TP
- Ban KTTQĐ

	 5/2019
	- Kiểm tra việc ra đề, qui chế coi chấm thi, đánh giá xếp loại học sinh. Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, kết quả bộ môn. Kiểm tra học bạ, sổ điểm, hồ sơ tổ, đoàn thể, cá nhân.

- Kiểm tra tài chính, tài sản, l​ưu công văn, hoạt động nghiệp vụ của văn thư​.

- Tự Kiểm tra công tác quản lý Hiệu tr​ởng, PHT.

- Kiểm tra hồ sơ (đợt 4)
- Kiểm kê thư viện, đồ dùng, tài sản nhà trường.

	- Giáo viên

- Vân, Điệp

- HT, PHT
- CB,GV, NV
- Liễu, Liên, Vân
	-BGH, TT, TP
- HT, PHT

- BGH

- BGH, TT, TP
- PHT

	 6/2019
	- Kiểm tra về việc ôn thi vào THPT.

- Kiểm tra học bạ các lớp
	- GV dạy
- GVCN
	- BGH

- BGH

	* Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Gmail nhà trường (để thực hiện)
- Lưu: VT.
	P. HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Nhuận

PAGE
7